


Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 264/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. PP38/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: M.E. COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Pedro Alvares Cabral, n° 81 A, Bairro Centro, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.
45.985-172, inscrita no CNPJ sob o nº 08.586.581/0001-05.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 264/2022 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 264/2022, por igual período, a partir de 07/06/2023 à
10/11/2023, nos termos do inciso II §, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seu Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 3

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 015/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP PP 40-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: KBF SISTEMAS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Professor Magalhães Neto, n° 1752. Edif. Lena Empresarial, Sala 203, Bairro Pituba,
Salvador/BA, CEP Nº. 41.810-012, inscrita no CNPJ sob o nº 12.418.112/001-46.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº. 015/2022 e
seu Primeiro Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº. 015/2022, por igual período, a partir de 02/06/2023 à
31/10/2023, no termo do inciso IV, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seu Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 084/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 004/2022

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: SUELI VIEIRA DE SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 718.383.255-49, residente
na Rua João Rafael, s/n, Bairro Planalto, Distrito de São José, neste Município de Alcobaça-BA, CEP Nº.
45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 084/2022 e seus
Termos aditivos, por igual período, e o REAJUSTE do valor mensal do aluguel.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado por igual período o Contrato 084/2022 e seus Termos Aditivos,
iniciando no dia 02/06/2023 e terminando no dia 26/09/2023.

DO REAJUSTE:  Pelo presente Termo Aditivo, fica reajustado em 3,79% (três vírgula setenta e nove por
cento) o valor mensal do aluguel celebrado entre as partes, com base no IGPM-FGV – Índice Geral de
Preços de Mercado da Fundação Getúlio Vargas, acumulado durante o ano, nos termos do §2º da Cláusula
Segunda do Contrato nº 084/2022.

O valor mensal do aluguel passa a ser de R$ 1.245,49 (mil e duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta
e nove centavos).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original até
seu Terceiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 6º AO CONTRATO Nº. 023/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 664/2021

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: CLEUSA PEREIRA COSTA, pessoa física, inscrita do CPF nº 889.916.525-49, residente na
ROD. BA KM3, Sítio Palmeirão, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº 023/2022 e
seus Termos Aditivos, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o contrato nº. 023/2022 e seus Termos Aditivos,
pelo período correspondente à 30/06/2023 a 28/09/2023.

DA  RATIFICAÇÃO: Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro ao Quinto Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro
termo.
 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 8º AO CONTRATO Nº. 021/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2021

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: ALVANEIDE MOREIRA FONSECA, pessoa física, portadora do RG nº 12758001072 SSP/BA
e do CPF nº 027.747.855-37, residente na Rua Avenida Atlântica, nº. 1551, Centro, neste Município de
Alcobaça-Ba, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº 021/2021 e
seus Termos Aditivos, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o contrato nº. 021/2021 e seus Termos Aditivos,
pelo período correspondente à 20/06/2023 a 02/11/2023.

DA  RATIFICAÇÃO: Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e do Primeiro ao Sétimo Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro
termo aditivo.
 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 233/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA:  ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS REMANESCENTES QUILOMBOLAS DE
VOLTA MIÚDA ANTONIO JOAQUINA SERAFIM - ARQAS, com sede na Fazenda Volta Miúda, S/N, Zona
Rural, Caravelas /BA, CEP. Nº. 45.900-000, inscrita no CNPJ sob n.º 26.887.135/0001-04.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula Vigésima, do 
contrato nº 233/2022, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 233/2022, por igual período, a partir de
27/06/2023 à 20/12/2023, nos termos da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seu primeiro termo, não expressamente alteradas por este Termo.
 
 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 5º AO CONTRATO Nº. 041/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2021

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: JUNIOR DOS SANTOS SILVA, pessoa física, portador do RG nº 1289789452 SSP/BA e do
CPF nº 042.570.995-77, residente na Rua BM, Nº. 10, Centro, São José de Alcobaça, Alcobaça/BA, CEP
Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 041/2021, por igual
período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 041/2021, iniciando no dia 07/06/2023
e terminando no dia 06/11/2023.

DA  RATIFICAÇÃO: Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro ao Quarto Termos Aditivos, não modificadas expressamente por este termo
aditivo. 
 
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.889 | Ano 11
11 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: ACTVZGYL-NHOOKMGG-TCC3HI1A-AFVDVDPT
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO


		2023-05-11T16:30:43-0300




